
 !ذلت م کې د ښځې موقف او عزت او په کفري نظامونو کې د هغېپه اسل 

 )ژباړه(

کافر غرب له هماغه ورځې  کله چې ډیموکراسي رامنځته شوه او دغه نظام د انسان غرایز ازاد پرېښودل، نو

غرب چې کله نړیوال . د دفاع چیغې وهيڅخه د ښځو له حقونو  راهیسې په دې شرمېدلي حالت کې

او پاکوالی یې همغه  حقونه عزت، قوانین جوړل کړل، نو د ښځو او د ښځو د ژوند لپاره نوي بنسټونهسازمانونه، 

د مصلحت او ګټو پر بنسټ  هغه نظام چې ته خدمت دی؛پورته ټکي د پانګوالۍ کلتور  .تر پښو لاندې کړوخت 

 یوازې مادي ارزښتونو ته پام کوي.قي او انساي  ارزښتونو پر ځای دیني، اخل  وټولد ولاړ دی او 

له ذلت، فساد او سختۍ  ؛يله هغې ورځې وروسته چې ښځو په غرب او نورو هېوادونو کې د دغه نظام پیرو کو 

نظام کې د سوداګریزو  بل څه نه دي تر لاسه کړي او له هدایت څخه لرې شوې دي. ښځو په پانګوالیې پرته 

د  عزت او کرامت د ښځو له بربنډېدو او ذلته ګټه اخلي. د هغوی پر او دغه نظام جامو حیثیت غوره کړی دی

دی، چې غربي ښځې بېلګه یې په غرب کې ټولنیز ژوند  برابروي. ښه امکاناتد ژوند له لارې ځان ته  سوداګرۍ

 شي موندلی. د خپلو ستونزو حللر ن خو وریږي او شکایت کوي،ځ نظام له ناوړه پایلو بدمرغه شوې دي. د دغه

ې په غرب او شرق کې د ټولنیز ژوند په اړه ډېری سمینارونه، مقالې او څېړنیز مرکزونه د دې شاهد دي، چې ښځ

 کې اخلقي څېړنو ستړې شوې دي چې د ډیموکراسۍ پر اساس جوړ شوی دی. په دغو نور له هغه ژوند څخه

او د بې سرپرسته ماشومانو د ساتنې او لوېدنې  ري. دغه راز کورنۍ ستونزېښکا کمزوري، تېری او ځورونې

چې بشر د  په داسې حال کېشمېرې حیرانوونکې او لوړې نه وي، ي. ولې به دا د حیرانوونکې هم  شمېرې

له اسلم  .هدایت څخه لرې دیرژیم کې ژوند کوي او د الله سبحانه وتعالی له شریعت او پانګوالۍ په ظالم 

ډېر او اوبو کې  کهمپه ځفساد یې او  یوالي او پانګوال نظام ته نیږدې کېدو بشر تباهۍ په لور روان کړیرڅخه ل

    او فرمایي:  نسل مخاطب کړيد هغوی علیه السلم او  ادم او حوا سبحانه وتعالی تر قیامت پورېالله کړی دی. 

ا يأَتْيَِنَّكمُْ مِنِّي هُدًى فَمَنِ اتَّبَعَ هُدَايَ فَلَ يضَِلُّ وَلََ يشَْقَ ﴿قَالَ اهْبِطاَ مِنْهَا  ى جَمِيعاً بعَْضُكمُْ لبَِعْضٍ عَدُوٌّ فَإِمَّ

 * وَمَنْ أعَْرضََ عَنْ ذِكرِْي فَإنَِّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكاً وَنحَْشُُهُُ يوَْمَ القِْيَامَةِ أعَْمَى﴾

 [321-321طه: ]

ووځئ او په ځمکه کې ژوند وکړئ. هلته به ستاسو ځينې زامن د  تاسو دواړه )ادم او حوا( له جنت څخه ژباړه:

ي یې وکړه، هېڅکله نورو دښمنان شي. کله چې زما هدایت او لارښوونه در ورسېده او هغو کسانو چې پیرو ځینو 

 اسماي  کتابونو او احکامو څخه لرېمخ واړوي او له څخه هغه څوک چې له ما  او به ګمراه او بدمرغه نه شي



 ځکه دا کار په نصیب نه کېږي او په دې ډول به الهي قضا او قدر ته تسلیم همشي، ژوند به یې ستونزمن وي. 

 ږي.لپاره له نورو سره یو ځای راټولې د حساب نه شي. د محشر په ورځ به ړانده

عالی تسبحانه و . الله ې ته یې خلیفه هم رالېږلیځمکالله سبحانه وتعالی انسان جوړه )ښځه او نر( پیداکړي او 

د ښځې او نر اړیکه یې له شرعي احکامو سره شی ګټور او کوم شی فاسد دي.  کومپوهیږي چې د انسان لپاره 

ګانو لپاره د ژوند هره تعالی شریعت د خپلو بنده سبحانه و د الله سمه، مکمله او یو د بل پر ملتړ جوړه کړې ده. 

 سیاست، اقتصاد او ټولنه. لري؛ لکهبرخه 

او د رسول  )قرآن( لرو؛ پر کتاب ه وتعالی او د هغه پر عدالت یېاغېز سربېره چې پر الله سبحان د هغه ایمان پر

پر الهي  د ژوند تر پایه له هر ډول ناهیلۍ پرته به ه ده.بیجلګول مو و الله صلی الله علیه وسلم پر سنتو منګولې 

ځایه هېڅکله مو د غرب چل او بېو له الله سبحانه وتعالی سره به په کړې ژمنه وفا کوو. شریعت عمل کوو ا

پر ښځو تېری پر وینو رنګ کړې؛ یې فر او مجرم غرب چې د اسلمي خاورې . کاشعارونه بې لارې کولی نشي

و د ملتړ نارې د ښځو د حقون سره چې په دروغو په داسې حال کې کوي او ټول حقونه یې تر پښو لاندې کوي.

 هم وهي. 

مسوولیت لري. سو یچې په اسلمي نړۍ کې د کفري سازمانونو، رسمي او نارسمي موس موږ هغه کسان وینو

 منځه وړلو هڅې کوي. جونو او کورونیو د جدا کولو او کوري  ژوند د لهشپه او ورځ د مسلمانو ښځو، ن دوی

 دارنګه دغه سازمانونه د قوانینو کړي. هم نر تر منځ اخلقي رذالتونه رامنځته غواړي د مسلمانې ښځې او

 پر وړاندې د هر ډول تبعیض د مخنیوي یا د ښځو (CEDAW)ژمنلیک تصویب او پراخوالی غواړي. لکه؛ 

 په اسلمي خاورو کې پاتې دي؛دغه کنوانسیون له هغه څه سره مخالفت کوي، چې له اسلم څخه کنوانسیون. 

عي محکمو کې شخي  قوانین چې په شر  ،او داسې نور قوانین د واده، طلق، میراث، کورنۍ اړیکې لکه

 . یادیږي

ینه غربي ښځې ژوند تجربه کړي. د بې دهم باید موخه یې دا ده چې مسلمانه ښځه  او ناوړه حالت دی دا یو

ه دې له ښځچې  و ملتړ پکې کېږيقوانین ارزانه وي او د هغو پکې قانوي ، زنا پکېې اخلقي فساد چهغه ځای 

پر وړاندې یې هېڅ ونه وايي او که مکلف دی، چې پر دې نر کې بهر شي. تر څنګ یې کور څخه په بې عزتۍ 

د او  ر یوازې دا ده، چې د ح  د ټینګښتځای به یې زندان وي. زموږ لپاره د خلصون لا  کوم غبرګون یې وښود

د ح  لار یوازې د الله سبحانه وتعالی په شریعت او په هغه څه کې ده، ارزه وکړو. باطل د له منځه وړلو لپاره مب

تعالی له شریعت پرته هر سبحانه و د الله  ه صلی الله علیه وسلم په وسیله رالېږل شوي دي اوچې د رسول الل

 څه باطل دي. 



د شریعت پر اساس حاکمیت  سبحانه وتعالیدولت درلودای، چې د الله هغه که اسلمي امت  اې مسلمانانو!

باطل تر منځ عدالت شریعت یې د ح  او  سبحانه وتعالی له خوا رالېږل شویچې د الله  کوي یا هغه خلیفه وی

چې زموږ پر خاورو خپل ګمراه کوونکي قوانین  کولی به کافر غرب دا جرات نه شونو هېڅکله ، او حاکمیت کوي

 : الله صلی الله علیه وسلم فرمایيل چې رسو  ،پلي کړي. ابو هریره روایت کوي

اَ» ، وَعَدَلَ كاَنَ لَ  إنََِّّ هُ بِذَلكَِ أجَْر، وَإنِْ الْْمَِامُ جُنَّةٌ يقَُاتلَُ مِنْ وَرَائهِِ وَيتَُّقَى بِهِ، فَإنِْ أمََرَ بِتقَْوَى اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ

 «يَأمُْرْ بِغَيْْهِِ كَانَ عَليَْهِ مِنْهُ 

 (رواه مسلم)

ړي. که ږي او هغه ته پناه وروڅخه په پیروۍ له کفارو سره جنګې هغه امام هغه ډال دی، چې خلک له ژباړه:

 . تر لاسه کوي؛ خو که پر ظلم امر وکړي، د عذاب مستح  کېږي کړي، نو اجرهغه د تقوا او عدالت امر و 

 

 لیکوال: عبدالعزیز محمد

 ژباړن: حبیب الله


